
 MECC. N. 2020 02194/091 
 
 
      CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 

    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 

 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 

 

                Doc. n.  120/2020    

 

 
CITTA’ DI TORINO  

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 
21 OTTOBRE 2020 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° convocazione per la 
seduta del  21 OTTOBRE  2020 ore 19.00  in VIDEOCONFERENZA nella stanza virtuale: 
https://comunetorino.webex.com/meet/C8. 
 
Presenti, oltre al  Presidente Davide RICCA, le/i Consigliere/i: 
 
AIME Luca  - BERNO Fulvio - BORELLO Rosario –- D’AGOSTINO Lorenzo -  

D’ALESSIO Luca -  DELPERO Stefano –  DEMASI Andrea - FICHERA Maria - 

FRANCONE Vittorio –GERMANO Lucia - GIARETTO Massimo - GUGGINO Michele 

Antonio – LOI CARTA Alberto - LUPI Alessandro – MARRAS Oliviero - MIANO 

Massimiliano – MONTARULI Augusto – OMAR SHEIHK ESAHAQ Suad – PAGLIERO 

Giovanni – PALUMBO Antonio - PARMENTOLA Paola - PASQUALI Raffaella- PERA 

Dario. 

 
In totale con il Presidente  n. 24 Consigliere/i. 

 

Risulta assente  la  Consigliera  Petracin.   
 
Con l’assistenza del Dottor Francesco Ardito con funzioni di  Segretario 

 

ha adottato in:   

 
SEDUTA   PUBBLICA 

 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
 
C.8  - Introduzione del divieto di fumo nelle aree gioco. Regolamento del verde 
pubblico e privato della Città di Torino. Modifica dell’articolo 85. Parere ai sensi 
degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento.  
 
 
   



2020 02194/091 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.8 - INTRODUZIONE DEL DIVIETO DI FUMO NELLE AREE GIOCO. 
REGOLAMENO DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA CITTÀ DI TORINO. 
MODIFICA DELL'ARTICOLO 85. PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL 
REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO.  
 

  Il Presidente Davide RICCA di concerto con il Vice Presidente, Coordinatore della IV 
Commissione Massimiliano Miano,  riferisce: 

 
 Con nota del 22 settembre 2020 prot. n. 3592 acquisita dalla Circoscrizione 8 in data 22 
settembre  2020  prot. n. 3277, la Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile – Area Verde, 
ha trasmesso copia della proposta di deliberazione n. mecc.  2020 01814/046  avente ad oggetto: 
“Introduzione del divieto di fumo nelle aree gioco. Regolamento del verde pubblico e privato 
della Città di Torino. Modifica dell’articolo 85”,    richiedendo ai sensi degli artt. 43 e 44 del 
Regolamento del Decentramento l’espressione del parere di competenza della Circoscrizione. 

 
Considerato che la  Legge Nazionale 3/2003 ha esteso  il divieto di fumo a tutti i locali 

chiusi accessibili al pubblico, ma che è tuttavia necessario provvedere divieti  finalizzati a 
migliorare la vivibilità anche negli ambienti aperti al fine di salvaguardare la salute di tutti i 
cittadini con particolare attenzione alle fasce protette e più deboli e di favorire la convivenza. 
 

Considerato altresì che l'uso sociale, la giocabilità, l’accessibilità e la salubrità delle aree 
verdi è un obiettivo delle politiche ambientali della Città e che il sistema delle aree attrezzate per 
il gioco costituisce un tassello importante nell’ambito di queste politiche. 

 
Considerata la presenza di adulti fumatori che accompagnano i bambini nelle aree gioco, 

al fine di tutelare la salute dei più giovani, trasmettere messaggi corretti e favorire la 
convivenza, si ritiene necessario istituire  il divieto di fumo nelle aree cittadine attrezzate per il 
gioco dei bambini, che sono ambienti aperti ma ben  circoscritti e delimitati, estendendo così i 
divieti e le limitazioni già  esistenti nei luoghi di lavoro e nei locali pubblici. 
 

Considerato che l'articolo 117 della Costituzione riconosce potestà regolamentare ai 
Comuni in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite e che l'articolo 7 del D. Lgs 267/2000 prevede che i comuni adottino regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi  e degli uffici e 
per l’esercizio  funzioni. 



2020 02194/091 3 
 
 

 
Considerato che  il "Regolamento del Verde  Pubblico e Privato della Città di Torino" 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 marzo 2006 (mecc. 2005 103 
10/046), esecutiva dal 20 marzo 2006, e successivamente  modificato con deliberazione  del 
Consiglio Comunale approvata in data 16 novembre 2009 (mecc. 2009 03017/046) esecutiva in 
data 30 novembre 2009 e con deliberazione approvata in data 12 maggio 2014 (mecc. 2014 
00215/002) esecutiva in data 26 maggio 2014, oltre a regolamentare gli interventi sulle alberate 
e sui giardini di proprietà pubblica e privata, disciplina gli usi e  comportamenti nei parchi e 
giardini della Città di Torino. 

 

Considerato che  l'articolo 85 “Giochi e Attività sportive” del suddetto regolamento  così 
come riformulato con la deliberazione  del Consiglio Comunale  in data 12 maggio 2014 (mecc. 
2014 00215/002) approvata esecutiva in data 26 maggio 2014, reca disposizioni sulle attività 
ludiche e sportive nei parchi e giardini e disciplina le attività nelle aree gioco e che il successivo 
articolo 87 "Definizione delle sanzioni" con l’allegato  14 "Tabella delle Sanzioni 
Amministrative" prescrive per le trasgressioni di cui al suddetto articolo 85 "Giochi ed attività 
sportive" una sanzione compresa tra Euro 50,00 ed Euro 300,00. 

 

Al fine di istituire il divieto di fumo nelle aree cittadine attrezzate per  il gioco  dei 
bambini è necessario procedere all’approvazione della modifica dell’articolo 85 “Giochi ed 
attività sportive” del sopra citato  Regolamento del Verde Pubblico e  Privato, inserendo  dopo il 
comma 8) – “Nelle aree gioco è vietato l’accesso ai cani. Per eventuali sanzioni occorre fare 
riferimento al Regolamento di Polizia Urbana", il comma 8 bis) – “Nelle aree gioco è vietato 
fumare. Ai trasgressori sarà applicata la sanzione amministrativa prevista dall'articolo 87". 

 
 Per la disamina e l’approfondimento della materia in oggetto è stata  convocata la IV 
Commissione di Lavoro in data  13 ottobre 2020  e dalle considerazioni emerse si è ritenuto di 
esprimere parere favorevole. 
 
 Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. 
(n. mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro 
all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione del parere dei 
Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  

-  Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla 
regolarità tecnica; 

- Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 



2020 02194/091 4 
 
 
 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

Di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano,  parere favorevole  in merito alla proposta di deliberazione n.mecc. 2020 
01814/046  avente ad oggetto: “Introduzione del divieto di fumo nelle aree gioco. 
Regolamento del verde pubblico e privato della Città di Torino. Modifica dell’articolo 
85”. 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per appello nominale il cui esito risulta 
come segue: 
 
Presenti  24 
Votanti  24 
Voti favorevoli 24 
 

DELIBERA 
 

 Di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano,  parere favorevole  in merito alla proposta di deliberazione n.mecc. 2020 
01814/046  avente ad oggetto: “Introduzione del divieto di fumo nelle aree gioco. 
Regolamento del verde pubblico e privato della Città di Torino. Modifica dell’articolo 
85”. 
                     
 

 
    


